168. Quid si in hoc artificio latet adhuc aliquid difficilius? Videte quantum causæ fidam veritati. Audeo me vobis, ornamentorum patroni, credere, audeo me auctoritati vestrae sponte committere. Quid enim (obsecro vos, quod res est, candidè enuntiate) quid scopulosum magis est, in laxæ areæ, lataque platea, hac, atque illac puerorum more, quum lascivunt in trivio, circumerrare, tum sese **A** humi stolidi afelli de more, incompositè volutare, multo obruere pulvere, temerè se in omne latus agitare, manus, pedes, caput, totamque corpus jactare: an contra, volucris instar funambuli super extento in aere fune **B** tam securè, expediteque, ac si domestico in cubiculo nugaretur, cum omnium spectatorum admiratione ludibundum decurrere; à fune, quem premit, nunquam aberrare; per totam illam arctissimam semitam saltus geminare; gressus singulos, æquatis hinc atque illinc libramentis, recto semper tramite, tutisque vestigiis metiri? Nemo certè est, qui non fateatur, lascivientis in solo jumenti versatilem ludum, quam ambulantis in aere penè funambuli saltum multò esse proniorem. At vos, ò perpetui eloquentiæ errones, in vestris Concionibus, rogo, quid agitis; ab unâ acuminum tabernâ ad aliam in foro ambitionis; ab istâ ad aliam rursus fensiculorum officinam per varios antithetorum, scommatum, venerumque anfractus semper comعاتis; semper huc, atque illuc discursantes, immensam inanium nugarum farcinam, magno nihilo-

nihilominus gementes sub pondere, à re propositâ etiam cum sudore in avia transferta quid magis solutum? Hoc etiam mediastri in compitis, ac foro, non ingenio, sed dorsis merentes, & cuicumque humeros, pedesque suos in omnem Urbis regionem, vago semper itinere, locantes, cotidie præstant cumulatissimè. Vos deinde, pigra capita, totam causam in terram sternitis; stylum in omnium digressionem temerè vertitis; per sales, per scommata, per argutias, per acumina vos supra, atque infra volutatis; totam Orationem in levem plausus pulverem, auramque inaniter jactatis. Quid magis cuivis in promptu? quid adeo vulgatum? Hoc etiam Cajus ille Caligula, insanix monstrum, quum nudum se in cubiculo super pavimento aureis constrato nummis, ad inaudita, portentosaque oblectationis genus captandum, frequenter volutabat, studiiosissimè factitabat. \* Nisi fortè hoc magis pudendum sit, quòd ubi illius nummi omnes erant verè aurei, totam nonnulli eloquentia monetam ex acuminum meris adulteris consistant; atque ubi ille, etsi omnis pudoris effector, sese privato nudavit in cubiculo, istius in teatro multitudinis, in rostris, in pulpitis, in publicis conventibus tantam acuminum ambitionem, tam impotentem rumusculorum cupiditatem, tantam istarum illecebrarum intemperantiam, tota Oratione, tot animarum salute interea, atque ea propter turpissimè prostituta, inhonestè, denudant. At quid hæc scœditate turpius, simulque proclivius?

\* *Sueton. in Caligul. cap. 42.*

169. Contra verò quid ego hic de Tullianæ eloquentiæ difficultate dilceptem? quid exclamem! An hæc illa non est, quæ controversiæ funem commodè in rectum porrigit, totius structuram Orationis ad libellam exigit, mox per illum ipsum funem, rationum ponderibus semper librata, nusquam labente vestigio, decurrit? Quid periculosius? an non certam ad persuasionis metam per argumentorum nexus aptè committitur, neque infra causæ dignitatem humilis, neque supra decorum inflata, sed ad amussim semper entymematam, affectuamque, ut sic dicam, pedes, & gressus tam arcto in tramite numerat, explicat, duplicat, promovet, donec totum Concionis funem in perorationis spiram, <sup>A</sup> sub exitum festinatò convolvit? Et quis nodus magis implicatus esse queat? Si funambulos in fune stantes præ summo lapsus, ruinæque discrimine omnes mirabundi spectamus: quâ admiratione, quo stupore defixus, hærebit immobilis, quicumque Ciceronianam eloquentiam in extenso quæstionis fune, recto semper pede insistentem, ac ne latum quidem unguem à fine abscedentem, contentioso sanè, & supra quàm plebeia comprehendant ingenia, arduo, sed felicissimo cursu ad controversiæ victoriam, non tam pergere, quàm volare, animadvertet?

170. Magna est igitur, ut videtis, Tullianarum Orationum elaborandarum difficultas, magna planè, atque impedita provincia, Auditores, eoque impeditior, atque asperior, quo

quo tantorum operum artificium artificiosius præterea longè operosius, atque ingeniosius involvitur, & celatur. Quippè nihil violentius est, quàm Crasum superare divitiis, & tamen divitias minimè ostentare: doctrinam septem Græciæ Sapientibus nihil concedere, & tamen doctrinam nullam de se prædicare. Hæc virgo, quæ speciosissimo vultu est, si non videri gestit, sed omnium declinat oculos, si se gynæceo continet, si quærit secessum, seque de industriâ abdit, quantam naturæ vim infert? quod frænum impotentis formæ hominum ad spectui exponendæ cupiditati, quæ maximè regnat in feminis, fortiter injicit? At quis eloquentiæ divitiis, quis sapientiæ copiâ, quis venustâ dicendi formâ nostris Oratoribus, seu civilibus, seu Deo sacratis par fuit aliquando? Et tamen quum tot eloquentiæ opibus circumfluant, opes peritissimi artifices ambitiosius non jactant; quum tantâ sapientiâ cumulati sint, doctrinam intempèstivè non infarciunt; quum styli elegantiam ipsi prope gratis sint gratiosiores, hanc ipsam elegantiam non cæcussâ aliquâ contaminant, sed pudibundæ instar virginis, dissimulationis velo omnium oculis subducunt. Orationes sanè de suggesto publicè dicunt, sed rotam artificii admirabilitatem ab observationis aspectu removere studiosè abdunt, multo, ut ita loquar, filio, **A** multâ tramâ, multo subtegmine, multâ argumentorum, & figurarum texturâ implicanti. Vim illam suam cælestem Suada Ciceroni-